令和 6 年 2 ⽉１６⽇

福島県内６地区ソフトテニス連盟会⻑・理事⻑各位
福島県内スポーツ少年団・ジュニアチーム代表各位
関係各位

福島県ソフトテニス連盟会⻑ 川島 登
（公印省略）

令和６年度県中体連⼤会参加資格の緩和並びに地域クラブ活動の登録について

 ⽇頃より当連盟の活動に対しご理解とご協⼒を賜り⼼より感謝申し上げます。
 さて、標記の件について、福島県中体連より令和６年度の⽅針が⽰されましたので、下記のと
おり送付いたします。

今年度より地域クラブ登録中学⽣の⽀部⼤会からの参加が認められました。また、指導者資格
として、ベンチコーチには JSPO コーチ１以上の資格が必要とされております。（今年度、県連盟
ではコーチ１養成講習会の開催を１０⽉以降に予定しております。）
 今後、⽣徒数の減少により部活動の縮⼩（廃部）や学校部活動の地域移⾏が進み、その受け⽫
として各地区、⽀部に地域クラブの役割が重要となってきます。
 つきましては、県内各スポーツ少年団・ジュニアチーム等を⺟体として地域クラブの受け⽫と
なっていただき、中体連への登録のご協⼒をお願いいたします。

記
１． 送付物

（１）令和６年度福島県中学校体育⼤会における参加資格緩和について
（２）令和６年度福島県中学校体育⼤会（夏季競技）における地域クラブ活動の登録条件等につ

いて
（３）福島県中学校体育連盟 地域クラブ活動登録における注意点
（４）令和６年度中体連主催⼤会地域クラブ活動の参加について（チラシ）
（５）令和６年度福島県中学校体育⼤会における地域クラブ活動参加特例の競技部細則
（６）令和６年度全国中学校体育⼤会夏季⼤会（16 競技）地域クラブ活動の参加特例における

各競技部細則（確定）
（７）参加区分決定書
（８）地域クラブ活動登録申請書記⼊例
（９）地域クラブ活動登録申請書（様式）
（１０）（参考）福島県中体連複数校合同チーム参加規程・細則
（１１）（参考）⽇本ソフトテニス連盟評議委員会資料
２． 中体連への登録申請期限

令和６年２⽉２８⽇（⽔）正午
※なお、詳しくは福島県中体連ホームページをご確認下さい。

以上
事務担当：福島県ソフトテニス連盟理事⻑ ⼩野間幸⼀

携帯電話：090-1493-6346